
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

manais) para a Sede e Unidades Desconcentradas desta JUCEPA, no valor 
de R$ 532.591,68 (quinhentos e trinta e dois mil, quinhentos e noventa e 
um reais e sessenta e oito centavos), pelo período de 180 dias
Assinatura: 28/09/2020.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 585300

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 072/2020 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I-Designar o servidor João Marcel Cavalcante da Costa , Coordenador do 
Núcleo do Controle Interno, matricula 5946226/2, com formação na area 
de Administração, para responder pela Diretoria Administrativa e Financei-
ra-DAF, A PARTIR DE 01/10/2020 ATÉ 30/10/2020, haja vista impedimento 
do titular nesse período, por motivo de gozo de férias.
II- Esta portaria terá os efeitos a partir 01/10/2020.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 585234
PORTARIA Nº 073/2020 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I-Designar a servidora Roberta Nazareth de araújo vaz Pereira , Gerente 
Administrativa, matricula 5497662/4, com formação na area de Economia, 
para responder pela Coordenação do NCI, A PARTIR DE 01/10/2020 ATÉ 
30/10/2020, haja vista impedimento do titular nesse período, por motivo 
de de está resppondendo neste mesmo período pela Diretoria Adminitrati-
va e Financeira-DAF.
II- Esta portaria terá os efeitos a partir 01/10/2020.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 585240

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 699/2020, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/735601, de 21/09/2020 – 
DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I– REVOGAR, a PORTARIA Nº 146/2020, de 21/02/2020, publicada no DOE 
nº 34.127, de 24/02/2020, referente à Designação de Fiscal e Suplente 
do Contrato nº 026/2019, dos servidores CRISTINA DE FARIAS GUEDES 
VIEIRA(Titular), matrícula 54197891/4 e LÁZARO CÉSAR DA SILVA LIMA 
JÚNIOR (suplente), matrícula 5913247/2;
II – DESIGNAR, o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, matrí-
cula 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar como fi scal da obra referente ao Contrato celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

  026/2019 J.A. Carneiro Construtores LTDA Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas na região de Integração do Guamá – Lote 5.

III- DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
595197/1, ocupante do Cargo de Técnico de |Gestão de Obras públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
da obra referente ao Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 585153

PORTARIA Nº. 691/2020, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portarianº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/735601, de 21/09/2020 – 
DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 087/2020, de 03/02/2020, publicada no 
DOE nº 34.109, de 06/02/2020, referente à Designação de Fiscal do Con-
trato nº 001/2020, dos servidores CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA 
(Titular), matrícula 54197891/4 e PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACÊ-
DO (suplente), matrícula 5949293/1;
II – REVOGAR, a PORTARIA Nº 150/2020, de 26/02/2020, publicada no 
DOE nº 34.129 de 27/02/2020, referente à Exclusão e Inclusão de Suplen-
te do Contrato nº 01/2020, dos servidores PAULO ROBERTO CAVALLEIRO 
DE MACÊDO (suplente), matrícula 5949293/1; e LÁZARO CÉSAR DA SILVA 
LIMA JÚNIOR (suplente), matrícula 5913247/2;
III – DESIGNAR, os servidores LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, 
matrícula 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar como fi scal da obra, referente ao Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

001/2020 CONTRUTORA IMPAX EIRELLI Obra de Drenagem, Pavimentação, Urbanização e Iluminação Pública da 
Avenida Brasil, no Município de Castanhal/PA.

IV- DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
595197/1, ocupante do Cargo de Técnico de Gestão de Obras públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
das obra referente ao Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
V- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 585152

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 45/2020 – DL nº 016/2020 - Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva a 
ser realizado no elevador, localizado na sede da secretaria de estado de 
desenvolvimento urbano e obras públicas – Sedop.
Justifi cativa: Incluir a Natureza de Despesa:  339039 à cláusula oitava do 
instrumento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 29/09/2020
Contratada: Elevadores Hexcel Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 585378

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 700/2020, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/758114, de 25/09/2020 
COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico ao Município de MARABÁ e 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA, conforme Ofício nº.1.228/2020/2020/COAP/
GAB/SEDOP.
PDESTINO: Marabá e Santana do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 6,5 (seis e meia)
PERIODO: 05 a 11/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 585176


